60. *Illustrissima Signora Padrona Colennissima - Lascio le cerimonie e ringraziamenti per l' obbliganse lettera sotto li 25. Aprile spirata, e sono persuaso anche di tutto ciò spetta al negozio . Le nostre vedute mi fecero scrivere a V. S. Illustrissima, che il foglio d'istruzione per il territorio separato si andasse ad operare col suo piombo , con lentezza . Ora si contenterà darfi tutta la premura di spicciarle , giacchè nel congresso tenuto sotto il primo di Maggio coll' intervento degli Amici, e Curiali segretissimo, che fin ora non se sa da alcuno, si concludse di sollecitare la proposizione in Rota per due motivi . Primo per il turno degli Auditori di Rota . Secondo per la proroga della visita . Io non posso , non devo , non voglio segnare te ragioni in carta , così questi Signori hanno stimato, a me persuade il piano, sicchè non vi è stato tempo di aspettare il suo sentimento . La parte sarà citata a concordare il dubbio Mercoledì doppo partite.*
le

le lettere di Napoli. Sono colpi di Maestro (vedete che Rodomontata il Santo Padre vendeva a quella innocente Badessa!) Non basta, ci vuole Iddio, che secondi. . . . se l'acclude il duplicato dell'istruzione. Si eseguisca con esattezza a quanto in esso si legge, e si badi alla cronologia, alle circostanze di tempo, di persona &c. Persone pratiche della Curia di Roma sarebbe al caso, si cerchi il meglio, senza pregiudizio di codesti Signori del Ministero. Più giova quattro occhi che due, e segreto in tutto per quanto si può. Mi inquieterà e di molto se saprò che non si osserva quanto si prescrive. . . . Roma 6. Maggio 1750. -- Divotiss. Serv. obb. Tarsia de i Pii Operarij.

61. Questi sentimenti del Pio Operario Tarsia non son dettati certamente dallo spirito di compassione, e di carità, affin di procurare, che quelle RR. Moniche ciecamente in tal' emergenza dipendessero dalla direzione, e Cristiani consigli di uno Ecclesiastico, e pio porporato, come finge l'Anonimo; ma son dettati dallo spirito d' uno scaltro, e destro Curiale. Ma passiamo avanti. Eccone un'altra de' diciassette Marzo 1750.

62. Illustrissima Signora Padrona Colennissima -- Dalla lettera di V. S. Illustrissima scritta all' Eminentissimo Be-sozzi, ed a me rilevo la sua gran pena intorno alla gran Causa. E vero verissimo, che temere si deve il peggio, non soffiando buono ostimo vento per Noi, pure si faccia coraggio, e raccomandandi con la sua comunità l'affare a Dio, e si usi dissinvoltura, e animo superiore ad ogni evento.

63. Il memoriale per ottener proroga a Monsignor nostro Visitatore, non occorre, si tende, e si pratica ogni INDUSTRIA per altra proroga, questo è quanto si può pretendere. Ab quanto vi è da soffrire per ottenere l'